1-145/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

05 июля 2017 года г. Саратов

Заводской районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Комарова Н.Е., 

при секретаре судебного заседания Пивоваровой А.О., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г. Саратова Сахно С.И.,

защитников адвокатов: Михеева О.Е., представившего ордер 

<

данные изъяты> и удостоверение 

<

данные изъяты>, ФИО1, представившего ордер 

<

данные изъяты> и удостоверение 

<

данные изъяты>,ФИО2, представившего ордер 

<

данные изъяты> и удостоверение 

<

данные изъяты>.

подсудимых ФИО3 ФИО4, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, родившегося 

<

Дата> 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

ФИО4, родившегося 

<

Дата> 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. а, г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

ФИО5, родившегося 

<

Дата> 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. а, г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

установил:

ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

ФИО4 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

ФИО5 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

До 

<

Дата>, лица, уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство, объединились в организованную преступную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет).

Реализуя, преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, лица, уголовное дело в отношении которых выделены в отдельное производство, выполняя функции руководителей создаваемой ими организованной группы, формируя и подбирая новых членов преступной группы, зарегистрировавшись в сети Интернет в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, разместили в сети Интернет предложение об осуществлении совместных, в составе организованной группы, систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> 

До 

<

Дата> ФИО3, осознавая противоправный характер предложения лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированный в приложениях в сети Интернет под именами 

<

данные изъяты> согласился войти в организованную преступную группу, с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет.

До 

<

Дата> ФИО3 объединился с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в организованную преступную группу, с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет. Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство определили ФИО3, роль, поставили задачи и наметили пути реализации преступных планов.

До 

<

Дата> ФИО4, осознавая противоправный характер предложения лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированный в приложениях в сети Интернет под именем 

<

данные изъяты> согласился войти в организованную преступную группу, с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет.

До 

<

Дата> ФИО4 объединился с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в организованную преступную группу, с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет. Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство определили ФИО4, роль, поставили задачи и наметили пути реализации преступных планов.

ФИО4, действуя в составе организованной группы с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в сети Интернет в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под именами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с ФИО3, используя длительные и доверительные отношения с ФИО5, примерно 

<

Дата> предложил ФИО5 осуществлять совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет в составе организованной группы, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности. 

ФИО5, осознавая противоправный характер предложения ФИО4 согласился войти в организованную преступную группу, с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет.

Примерно 

<

Дата> ФИО5 с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет объединился с ФИО4 и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в организованную преступную группу, приняв на себя совместное с ФИО4 выполнение задач поставленных лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Согласно отведенным в организованной преступной группе ролей, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство незаконно приобретали наркотические средства с целью незаконного сбыта, помещая их в тайники. 

Согласно отведенной в организованной преступной группе роли, ФИО3 через сеть Интернет получал от лиц, уголовное в отношении которых выделено в отдельное производство, сведения о местах нахождения тайниковых закладок наркотических средств. ФИО3 в указанных местах забирал, осуществлял хранение, делил наркотические средства и раскладывал их в тайники, сообщая через сеть Интернет местонахождения тайников лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Примерно 

<

Дата>, к ролевым обязанностям ФИО3 в организованной преступной группе были присоединены дополнительные функции согласно которым он через тайники, оборудованные на территории 

<

адрес>, получал от последних партии наркотических средств в особо крупном размере, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранил наркотические средства в особо крупном размере с целью дальнейшего их сбыта, осуществлял их расфасовку, приискивая для нужд организованной группы весы для взвешивания наркотических средств и средства для их индивидуальной упаковки, а также лично осуществлял помещение наркотических средств в тайники, для последующих бесконтактных незаконных сбытов потребителям и розничным закладчикам, функции которых выполнял до этого. 

ФИО4 и ФИО5 в составе организованной преступной группы должны были через сеть Интернет получать от лиц, уголовное в отношении которых выделено в отдельное производство сведения о местах нахождения тайниковых закладок наркотических средств, забирать в указанных местах и осуществлять хранение, разделение наркотических средства, далее раскладывать их в тайники, сообщая через сеть Интернет местонахождения тайников лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть Интернет, в приложениях 

<

данные изъяты> а также сервис сообщений 

<

данные изъяты> отправляли приобретателям наркотических средств, сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, полученные ими от ФИО3, ФИО4 и ФИО5 и перечисляли последним денежные вознаграждения, за выполненные ими преступные роли.

Организованная преступная группа, в которую объединились ФИО3, ФИО4, ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладала: - устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с систематическим сбытом наркотических средств в значительном, в крупном и особо крупном размере, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; - четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; - сложным, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств; - наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной преступной группы; - наличием схемы конспирации от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали смартфоны и планшетные компьютеры с установленными в них приложениями для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств, в том числе находясь на значительном расстоянии. Члены организованной преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через оборудованные тайники, местонахождение, которых сообщалось посредством различных устройств связи, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств, а также сотрудниками правоохранительных органов. 

До 

<

Дата>, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в сети Интернет в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под именами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, действуя, выполняя отведенную им в составе организованной группы роль, незаконно приобрели для незаконного сбыта наркотические средства.

До 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут 

<

Дата>, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное произвосдтво, зарегистрированные в сети Интернет в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под именами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную им в составе организованной группы роль, поместили: - наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой не менее 299,51 грамма; - наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) общей массой не менее 11,09 грамма; - наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой не менее162,1 грамма; - наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой не менее 153,93 грамма; - наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) общей массой не менее 29,85 грамма; - наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата) общей массой не менее 10,48 грамма; - наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата) общей массой не менее 222,8 грамма; - наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон), метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата) общей массой не менее 270,47 грамма, упакованные в полимерный пакет; 

в тайник, оборудованный ими в целях конспирации на участке местности за гаражом 

<

№>, расположенным в 49 метрах в западном направлении от въезда на территорию автостоянки ООО «Полет» по адресу: 

<

...> 

В продолжение совместного преступного умысла, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство с использованием сети Интернет сообщили ФИО3 сведения о месторасположении данного тайника.

<

Дата> в вечернее время суток, ФИО3, в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью, извлек из указанного тайника указанные наркотические средства, которые стал незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в своем автомобиле 

<

данные изъяты> черного цвета с государственным номером 

<

данные изъяты> региона.

<

Дата> ФИО3, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью, расфасовал часть указанных наркотических средств, сформировав не менее 4 оптовых партий наркотических средств.

<

Дата> в дневное время суток ФИО3, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью, подыскал подходящие малоприметные, но общедоступные места в 

<

адрес>, в которых организовал оборудование 4 тайников, в которые поместил наркотические средства:

- тайник 

<

№> - на участке местности, расположенном в правой части арки 

<

адрес> с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 5,90 г; наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 26,29 г, упакованным не менее, чем в 17 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящиеся в одном свертке;

- тайник 

<

№> на участке местности, расположенном в правой части 

<

адрес> в 15 метрах от подъезда 1 указанного дома с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 10,27 г; наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 4,61 г, упакованными в 20 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящиеся в одном свертке;

- тайник 

<

№> - на участке местности, расположенном в 50 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 10,59 г; наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 4,82 г, упакованными в 20 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящиеся в одном свертке;

- тайник 

<

№> - на участке местности, расположенном в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес> с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 0,84 г; наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 39,17 г, упакованными в 10 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящиеся в одном свертке. 

В период времени с 

<

адрес>, действуя, согласно отведенной роли в составе организованной преступной группы, ФИО3 через сеть Интернет в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под именами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, передал лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство сведения о месторасположении, указанных тайниковых закладок с наркотическими средствами.

В период с 

<

Дата>, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в сети Интернет в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под именами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, используя сеть Интернет, в приложении 

<

данные изъяты> а также сервис сообщений 

<

данные изъяты> передали сведения о местонахождении тайника 

<

№> ФИО4 и ФИО5

<

Дата> в утреннее время суток, выполняя отведенные в составе организованной группы роли, ФИО4 совместно с ФИО5, забрали указанные наркотические средства из тайника 

<

№>, оборудованного ФИО3 на участке местности, расположенном в правой части арки у подъезда 

<

№> 

<

адрес> 

В примерный период времени с 07 часов до 11 часов 

<

Дата>, ФИО4 и ФИО5, совместно подыскали в 

<

адрес> общедоступные, но малоприметные места, оборудовали в них не менее 17 тайников в которые поместили наркотические средства, полученные из тайника 

<

№> оборудованного ФИО3:

1) на козырьке подъезда 

<

адрес>;

2) за гаражом 

<

№>, расположенным у подъезда 

<

адрес>;

3) у труб в углу дома справа от подъезда 

<

адрес>;

4) за деревянным брусом справа при входе в подвальное помещение 

<

адрес>;

5) за сайдингом подвальной пристройки слева от подъезда 

<

адрес>;

6) во флаконе в подвальном помещении справа от подъезда 

<

адрес>;

7) в коробке на стене первого этажа подъезда 

<

адрес>;

8) в гофрированной трубе окна подвального помещения слева от подъезда 

<

адрес>;

9) за железной стеной в трансформаторной будке между домами 

<

адрес>;

10) в нижней части окна подвального помещения 

<

адрес>;

11) под лоджией 1 этажа 

<

адрес>;

12) на торце дома 

<

адрес>;

13) во флаконе при спуске в подвальное помещение, расположенного слева от подъезда 

<

адрес>;

14) под лестницей 1 этажа в подъезде дома 

<

адрес>;

15) в трубе, расположенной слева от подъезда 

<

адрес>;

16) под камнем, расположенным у стены у подъезда 

<

адрес>;

17) под деревянным бруском, расположенным за домом 

<

адрес>.

<

Дата>, выполняя отведенную в составе организованной группы роль, ФИО4, используя сеть Интернет приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> сервис сообщений 

<

данные изъяты> путем отправки сообщений передал лицам, зарегистрированным в сети Интернет в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под именами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, сведения о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами.

В примерный период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 50 минут 

<

Дата>, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в сети Интернет в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под именами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, используя сеть Интернет, в приложении 

<

данные изъяты> а также сервис сообщений 

<

данные изъяты>, передали ФИО4 и ФИО5 сведения о местонахождении тайников 

<

№> и 

<

№>, оборудованных ФИО3

<

Дата> в дневное время суток ФИО4 и ФИО5, прибыли к дому 

<

адрес>, оборудованного ФИО3 под бревном за серым гаражом, расположенным в 50 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, ФИО5, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, забрал наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 10,59 г; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 4,82 г, упакованные в 20 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, помещенные в один сверток.

<

Дата> в дневное время суток, ФИО4, выполняя отведенную в составе организованной группы роль, забрал из тайника 

<

№>, оборудованного ФИО3 в угловой части бетонной плиты, расположенной в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 0,84 г; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 39,17 г, упакованные в 10 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, помещенные в один сверток. Наркотические средства ФИО4 и ФИО5, действуя в составе организованной группы, стали незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

В период примерно с 22 часов 11 минут 

<

Дата> до 07 часов 00 минут 

<

Дата>, по адресу: 

<

адрес> ФИО3, выполняя в составе организованной преступной группы роль, с целью дальнейшего сбыта, расфасовал часть незаконно хранимых им в целях незаконного сбыта наркотических средств, сформировав не менее 1 оптовой партии наркотических средств, поместив в нее наркотические средства, а именно: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 14,87 г, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 7,92 г, упаковав их в 30 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, которые поместил в один сверток.

В период примерно с 09 часов 00 минут по 10 часов 30 минут 

<

Дата>, на участке местности, расположенном в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в угловой части под дверью гаража ФИО3 организовал оборудование тайника в который поместил наркотическое средство – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 14,87 г, наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 7,92 г, упакованными в 30 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящихся в одном свертке.

<

Дата> действуя в соответствии с отведенной в составе организованной группы роли, ФИО3 через сеть Интернет сообщил лицам уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство сведения о местонахождении указанного тайника с наркотическими средствами.

В период примерно с 10 часов 30 минут до 13 часов 10 минут 

<

Дата>, по адресу: 

<

адрес> ФИО3, с целью дальнейшего сбыта, действуя в соответствии с отведенной ему в составе организованной группы ролью, расфасовал часть незаконно хранимых им в целях незаконного сбыта наркотических средств, сформировав не менее 3 оптовых партий наркотических средств, поместив в них наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 1,28г., 1,26г., 1,23г соответственно, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 2,45г., 2,50г., 2,43 г соответственно.

В период примерно с 13 часов 10 минут до 14 часов 35 минут 

<

Дата>, ФИО3, оборудовал три тайника в которые поместил наркотические средства:

1) на участке местности, расположенном в 7 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 1,28г., наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 2,45г., упакованными в 5 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящихся в одном свертке;

2) на участке местности, в листве у дерева, справа за углом 

<

адрес>, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 1,26г., наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 2,50г., упакованными в 5 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящихся в одном свертке, 

3) на участке местности, у красного кирпича возле гаража, справа от 

<

адрес>, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 1,23г, наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 2,43 г, упакованными в 5 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящихся в одном свертке.

<

Дата> действуя в соответствии с отведенной в составе организованной группы роли, ФИО3 через сеть Интернет сообщил лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении указанных тайников с наркотическими средствами.

Оставшуюся часть незаконно хранимых с целью последующего сбыта в составе организованной группы наркотических средств, ФИО3, действуя в составе организованной группы, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе, а также в своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> черного цвета с государственным номером 

<

данные изъяты> региона, до момента изъятия сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>. 

<

Дата> примерно в 13 часов 00 минут у 

<

адрес>, сотрудники Управления ФСКН России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» задержали ФИО4 и ФИО5

<

Дата> в период примерно с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут в помещении служебного кабинета Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО4 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 0,84 г., наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), общей массой 39,17 г, упакованные в 10 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, помещенные в один сверток.

<

адрес> в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 50 минут в помещении служебного кабинета Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. Саратов 

<

адрес>, в ходе личного досомтра у у ФИО5 было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 10,59 г; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 4,82 г, упакованные в 20 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, помещенные в один сверток.

<

Дата> в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 15 минут в ходе обследования участка местности, проведенного на участке местности, расположено в 15 метрах справа от подъезда 

<

адрес> сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> в присутствии двух граждан в тайнике 

<

№>, оборудованном ФИО3 были обнаружены и изъяты наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 10,27 г, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 4,61 г, упакованные в 20 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, помещенные в один сверток. 

<

Дата> в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 50 минут в ходе обследования участков местности, проведенного по адресам г.Саратова: 

<

адрес>, сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> в присутствии двух граждан в 17 тайниках, ранее оборудованных ФИО4 и ФИО5, были обнаружены и изъяты: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 5,90 г.; 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 26,29 г..

<

Дата> в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, проведенного за домом 

<

адрес>, сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> в присутствии двух граждан под дверью гаража по указанному адресу было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 14,87 г, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 7,92 г, упакованные в 30 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящиеся в одном свертке.

<

Дата> в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 30 минут в ходе обследования участков местности, проведенного по адресам: 

<

адрес>, а также у 

<

адрес>, сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято:

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 1,28г., наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 2,45г., упакованные в 5 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящиеся в одном свертке; 

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 1,26г., наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 2,50г., упакованные в 5 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящиеся в одном свертке; 

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 1,23г, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 2,43г, упакованные в 5 розничных свертков, в каждом из которых содержится по 2 пакета, находящиеся в одном свертке.

<

Дата> примерно в 17 часов 00 минут на автомобильной парковке гипермаркета «Ашан» Торгового центра «Оранжевый», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО3 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>. 

<

Дата> в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в помещении служебного кабинета Управления ФСКН России по 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан, сотрудником Управления ФСКН России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр и досмотр вещей оперативно-подозреваемого в незаконном обороте наркотиков ФИО3, в ходе которого у ФИО3 в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты: 

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 249,66 г.; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 67,35 г; 

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон), метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата) общей массой 270,47 г;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) общей массой 11,09 г., 

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата) общей массой 10,48 г., 

-наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) общей массой 162,1 г; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) общей массой 29,85 г; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата) общей массой 222,8 г.. 

Наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленными лицами, зарегистрированными в сети Интернет в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под именами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО3 виновность в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, признал полностью и не оспаривая место время совершения преступления сообщил, что до 

<

Дата> объединился с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в организованную преступную группу, с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет. Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство определили ему роль, поставили задачи и наметили пути реализации преступных планов, исполняя которые он через сеть Интернет получал от лиц, уголовное в отношении которых выделено в отдельное производство, сведения о местах нахождения тайниковых закладок наркотических средств. Откуда он забирал, осуществлял хранение, делил наркотические средства и раскладывал их в тайники, сообщая через сеть Интернет местонахождения тайников лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Примерно с октября 2015 года, к его ролевым обязанностям в организованной преступной группе были присоединены дополнительные функции согласно которым он через тайники, оборудованные на территории г. Саратова и 

<

адрес>, получал от последних партии наркотических средств в особо крупном размере, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранил наркотические средства в особо крупном размере с целью дальнейшего их сбыта, осуществлял их расфасовку, приискивая для нужд организованной группы весы для взвешивания наркотических средств и средства для их индивидуальной упаковки, а также лично осуществлял помещение наркотических средств в тайники, для последующих бесконтактных незаконных сбытов потребителям и розничным закладчикам, функции которых выполнял до этого. 

<

Дата> от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство он через тайниковую закладку получил партию наркотических средств в особо крупном размере. Он произвел расфасовку части наркотика по удобным к сбыту упаковкам, сформировал из них мелкие партии, поместил эти партии в тайники, сведения о месторасположениях которых посредством сети Интернет передал лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Оставшиеся наркотические средства он продолжил хранить для последующего сбыта, до момента его задержания представителями правоохранительного органа и изъятия наркотических средств.

В судебном заседании ФИО4 виновность в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, признал полностью и не оспаривая место время совершения преступления сообщил, что до 

<

Дата> он объединился с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в организованную преступную группу, с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет. Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство определили ему, роль, поставили задачи и наметили пути реализации преступных планов, исполняя которые он через сеть Интернет получал от лиц, уголовное в отношении которых выделено в отдельное производство сведения о местах нахождения тайниковых закладок наркотических средств, забирал в указанных местах и осуществлял хранение, разделение наркотических средства, далее раскладывал наркотики в тайники, сообщая через сеть Интернет местонахождения тайников лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. До 

<

Дата> он привлек в организованную преступную группу ФИО5 Примерно 

<

Дата> от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство через тайниковую закладку он и ФИО5 получили получил партию наркотических средств в крупном размере. Он и ФИО5 разложили часть наркотических средств по тайникам, сведения о месторасположениях которых посредством сети Интернет передали лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Оставшиеся наркотические средства он и ФИО5 с целью сбыта продолжил хранить, до момента их задержания представителями правоохранительного органа и изъятия наркотических средств.

В судебном заседании ФИО5 виновность в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, признал полностью и не оспаривая место время совершения преступления сообщил, что до 

<

Дата> ФИО4 предложил ему объединился с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в организованную преступную группу, с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет. Он согласился. И стал выполнять совместно с ФИО4 поставленные лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, роль, задачи, планы. Он и ФИО4 через сеть Интернет получали от лиц, уголовное в отношении которых выделено в отдельное производство сведения о местах нахождения тайниковых закладок наркотических средств, забирали в указанных местах и осуществляли хранение, разделение наркотических средства, далее он и ФИО4 раскладывали наркотики в тайники, сообщая через сеть Интернет местонахождения тайников лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Примерно 

<

Дата> от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство через тайниковую закладку он и ФИО4, получили получил партию наркотических средств в крупном размере. Он и ФИО4 разложили часть наркотических средств по тайникам, сведения о месторасположениях которых посредством сети Интернет передали лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Оставшиеся наркотические средства он ФИО4 с целью сбыта продолжили хранить, до момента их задержания представителями правоохранительного органа и изъятия наркотических средств.

Виновность ФИО3, ФИО4, ФИО5 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами.

Сведения, сообщенные подсудимыми о своих действиях в организованной преступной группе, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, согласуются с исследованными в судебном заседании протоколах допросов свидетелей З.А.С., Ю.Л.А., Ш.А.А., С.Д.А., В.М.Г., В.А.С., Ш.А.А., Е.М.А., в соответствии с которыми сотрудники Управления ФСКН России по 

<

адрес> в ходе оперативно - розыскного мероприятия, наблюдали, как ФИО3, через тайниковую закладку получил наркотические средства. После чего ФИО3 обустроил несколько тайниковых закладок в которые поместил мелкооптовые партии наркотических средств. 

В своих показаниях указанные свидетели сообщили, что сотрудники Управления ФСКН России по 

<

адрес> в ходе оперативно - розыскного мероприятия, наблюдали, как ФИО4 совместно с ФИО5 через тайниковые закладки получили наркотические средства. После чего ФИО4 совместно с ФИО5 обустроил многочисленные тайники в которые поместили наркотических средств в удобной для сбыта упаковке. В ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО3, ФИО4, ФИО5 были задержаны, были так же обнаружены и изъяты подготовленные ими к сбыту наркотические средства.( т.7 л. д. 59-71, т.6 л. д. 103-108, т. 6 л. д. 240-245, т.6 л. д. 68-71, т.6 л. д. 72-75, т.6 л. д. 225-232, т. 6 л. д. 233-239, т. 7 л. д. 29-37)

Сведения, сообщенные подсудимыми о своих действиях в организованной преступной группе, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, согласуются с исследованными в судебном заседании протоколах допросов свидетелей В.П.Н., Ж.С.С., Л.А.А., К.Д.Г., из которых следует, что в их присутствии представители правоохранительного органа провели следственные действия, по результатам которых были составлены соответствующие протоколы и акты, в которых они засвидетельствовали соответствие сведений, изложенных в документах фактическим обстоятельствам происшедшего (т. 7 л. д. 41-43, т. 7 л. д. 44-46, т. 7 л. д. 127-136, т. 7 л. д. 137-146, т.7 л. д. 159-164)

Сведения, сообщенные подсудимыми о своих действиях в организованной преступной группе, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, подтверждаются данными содержащимися в исследованных в суде протоколах следственных действий и иных документах, согласуются с исследованными в судебном заседании:

- акте личного досмотра и досмотра вещей ФИО4, оперативно подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от 

<

Дата>, согласно которого у ФИО4 обнаружены и изъяты: - сверток, обмотанный лентой скотч синего цвета, внутри которого находятся десять свертков, обмотанных лентой скотч: четыре свертка обмотаны лентой скотч черного цвета и шесть свертков обмотаны лентой скотч черного цвета. Внутри каждого свертка находится по два пакетика типа зип-лок, в одном полимерном пакетике типа зип-лок находится вещество красного цвета, в другом полимерном пакетике типа зип-лок находится комкообразное вещество светлого цвета; - сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

№>. пластиковая карта 

<

данные изъяты> с номером 

<

№> на имя 

<

данные изъяты>. Произведен осмотр электронного содержимого, изъятого сотового телефона марки 

<

данные изъяты> а именно 

<

данные изъяты> в которой в папке 

<

данные изъяты> обнаружены четыре скриншот фотографии с характерными отметками красным маркером на них и одна скриншот фотография, на которой имеется запись следующего содержания: 

<

данные изъяты> Далее в ходе осмотра вышеуказанного телефона была обнаружена переписка через программу Интернет общения 

<

данные изъяты> с пользователем, записанным как 

<

данные изъяты> (в данной переписке ФИО4 фигурирует как 

<

данные изъяты>). Переписка следующего содержания:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно выводам которой: 1,2. Предоставленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета, общей массой 0,84 г из 10 пакетов, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон). Предоставленное на исследование вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета, общей массой 39,17 г из 10 пакетов, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид). (т. 1 л. д. 91)

- акте личного досмотра и досмотра вещей ФИО5, оперативно подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от 

<

Дата>, в ходе которого произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО5 В ходе досмотра у ФИО5 обнаружены и изъяты: - сверток, обмотанный лентой скотч коричневого цвета, внутри которого находятся двадцать свертков, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, в каждом из которых по два полимерных пакет - контейнера, в одном комкообразное вещество светло – желтого цвета, в другом вещество темно – бордового цвета; - сотовый телефон марки «Нокиа» черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером: 

<

№> (т. 1 л. д. 92-94)

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> согласно выводам которой: 1,2. Предоставленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета, общей массой 10,59 г из 20 пакетов, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон). Предоставленное на исследование вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета, общей массой 4,82 г из 20 пакетов, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид). (т. 1 л. д. 97)

- акте досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> номерной знак 

<

данные изъяты> региона от 

<

Дата>, в ходе которого на переднем пассажирском сидении был обнаружен и изъят: планшет марки 

<

данные изъяты> серого цвета. (т. 1 л. д. 98-100)

- акте обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 

<

Дата> в ходе которого был обследован участок местности в 15 метрах от 

<

адрес>, где слева между гаражами под листвой обнаружен и изъят сверток, обмотанный скотчем серого цвета. (т. 1 л. д. 103-111)

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: 1,2. Предоставленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета, общей массой 10,27 г из 20 пакетов, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон). Предоставленное на исследование вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета, общей массой 4,61 г из 20 пакетов, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид). (т. 1 л. д. 114)

- акте обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 

<

Дата>, в ходе которого был обследован участок местности за домом 

<

адрес>, где около гаража и под дверью в углу обнаружен и изъят серый сверток. (т. 1 л. д. 118-122)

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: 1,2. Предоставленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета, общей массой 14,87 г из 30 пакетов, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона).

Предоставленное на исследование вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета, общей массой 7,92 г из 30 пакетов, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид). (т. 1 л. д. 125-127)

- акте обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 

<

Дата>, в ходе которого был обследован участок местности слева за домом 

<

адрес>, где имеется забор, и у основания столба которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. Справа, за углом 

<

адрес>, у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. Направо дальше от 

<

адрес>, за металлическим гаражом рядом с красным кирпичом, у стенки гаража обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. (т. 1 л. д. 128-134)

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: 1-2. Представленное на исследование вещество объектов 1-5,11-15,21-25 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид). Суммарная масса объектов №№ 1-5 составляет 1,28г., суммарная масса объектов №№ 11-15 составляет 1,26г., суммарная масса объектов №№ 21-25 составляет 1,23г. Представленное на исследование вещество объектов №№ 6-10,16-20,26-30 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон). Суммарная масса объектов №№ 6-10 составляет 2,45г., суммарная масса объектов №№ 16-20 составляет 2,50г., суммарная масса объектов №№ 26-30 составляет 2,43г. (т. 1 л. д. 138-140)

- акте обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от 

<

Дата> в ходе которого были обследованы участки у 

<

адрес> у домов 

<

адрес>, между домами 

<

№> и 

<

№> по 

<

адрес> а также у домов 

<

адрес>, где при обследовании участка, расположенного возле 

<

адрес>, на козырьке 

<

данные изъяты> подъезда вышеуказанного дома справа был обнаружен сверток из белой изоленты. Кроме этого за гаражом 

<

№>, расположенным у 

<

адрес> также был обнаружен сверток из белой изоленты. Далее на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, справа от вышеуказанного подъезда на углу дома у труб был обнаружен сверток из белой изоленты. Далее на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> слева от вышеуказанного подъезда за сайдингом подвальной пристройки был обнаружен сверток из белой изоленты. Далее справа от 1

<

адрес> в подвальном помещении во флаконе обнаружен сверток из белой изоленты. Далее справа при входе в подвальное помещение 

<

адрес> за деревянным брусом обнаружен сверток из белой изоленты. Далее во 

<

адрес> на первом этаже справа на стене в синей коробке обнаружен сверток из белой изоленты. Далее на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, слева от вышеуказанного подъезда в окне подвального помещения в гофрированной трубе обнаружен сверток из белой изоленты. Далее на участке местности, расположенном между домами 

<

№> и 

<

№> по 

<

адрес>, в трансформаторной будке за железной шиной обнаружен сверток из белой изоленты. Далее на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, в окне подвального помещения, в нижней части, вышеуказанного дома на углу дома обнаружен сверток из белой изоленты. Далее на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, под лоджией 1-го этажа был обнаружен сверток из белой изоленты. Далее на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, на торце вышеуказанного дома был обнаружен сверток из зеленой изоленты. Далее на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, за вышеуказанным домом под деревянным бруском обнаружен сверток из зеленой изоленты. Далее на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, слева от вышеуказанного подъезда в трубе обнаружен сверток из зеленой изоленты. Далее в 

<

№> подъезде слева у стены под камнем был обнаружен сверток из зеленой изоленты. Далее на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты> подъезде вышеуказанного дома на 

<

данные изъяты> этаже под лестницей обнаружен сверток из зеленой изоленты. Далее на участке местности, расположенном возле 

<

данные изъяты> подъезда 

<

адрес> слева от вышеуказанного подъезда при спуске в подвал во флаконе был обнаружен сверток из зеленой изоленты. (т. 1 л. д. 144-173)

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: 1,2. Предоставленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета, общей массой 5,90 г из 17 пакетов, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон). Предоставленное на исследование вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета, общей массой 2,47 г из 11 пакетов, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид). Предоставленное на исследование вещество в виде пластелиноподобных комков тёмно-бежевого цвета с примесью частиц растительного происхождения тёмно-бордового цвета, общей массой 23,82 г из 6 пакетов, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид). (т. 1 л. д. 179-181)

- акте личного досмотра и досмотра вещей ФИО3, оперативно подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от 

<

Дата>, в ходе которого произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО3. В ходе досмотра у ФИО3 обнаружены пустые пакеты типа зип-лок и десять мотков ленты скотч разных цветов. Далее из переднего наружного кармана спортивной сумки надетой на гр. ФИО3 обнаружены два свертка, обмотанных черной изоляционной лентой, в каждом свертке находятся полимерные пакеты типа зип-лок, внутри которых находиться вещество красного цвета. Далее в этом же кармане сумки обнаружен прозрачный полимерный пакет типа зип-лок, внутри которого находятся два свертка, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, в каждом свертке находятся полимерные пакеты типа зип-лок, внутри которых находиться вещество красного цвета. Далее в этом же кармане сумки обнаружен прозрачный полимерный пакет типа зип-лок, внутри которого находятся пять свертков, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, в каждом свертке находятся два полимерных пакета типа зип-лок, в одном из которых вещество красного цвета, в другом комкообразное вещество светло-жёлтого цвета. Далее в этом же кармане сумки обнаружен прозрачный полимерный пакет типа зип-лок, внутри которого находятся три свертка, обмотанных изоляционной лентой зелёного цвета, в каждом свертке находятся полимерные пакеты типа зип-лок, внутри которых находиться вещество темного цвета. Также в данном кармане спортивной сумки обнаружен прозрачный полимерный пакет типа зип-лок, внутри которого находятся двадцать свертков, обмотанных изоляционной лентой зелёного цвета, в каждом свертке находятся два полимерных пакета типа зип-лок, в одном из которых вещество красного цвета, в другом комкообразное вещество светло-жёлтого цвета. Данные свертки изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой и скреплены оттиском печати 02 «Для пакетов» УФСКН России по 

<

адрес> с одной стороны и пояснительной надписью с другой стороны, где расписались все участвующие лица. Далее из переднего наружного кармана спортивной сумки, надетой на гр. ФИО3 была обнаружена и изъята пластиковая карта 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты> с документами на данную карту. Далее в этом же кармане спортивной сумки были обнаружены две сим карты оператора сотовой связи «Билайн», одна из которых с абонентским номером 

<

№>, вторая с абонентским номером 

<

№>. Далее был обнаружен почтовый пакет, внутри которого обнаружено извещение. Также в данном кармане спортивной сумки обнаружены два чека ОАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> выданные 

<

Дата>. Также в данном кармане спортивной сумки обнаружен прозрачный полимерный файл, внутри которого обнаружен чек ОАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> выданные 

<

Дата> и заявление на получение международной карты Сбербанк России выданное на имя О.Б.А.. Данные предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой и скреплены оттиском печати 02 «Для пакетов» УФСКН России по 

<

адрес> с одной стороны и пояснительной надписью с другой стороны, где расписались все участвующие лица. Далее в левом боковом кармане спортивной сумки, надетой на гр. ФИО3 обнаружены пять полимерных прозрачных пакетов типа зип-лок, в одном из которых находиться 140 свертков, обмотанных белой изоляционной лентой, в каждом свертке находятся два полимерных пакета типа зип-лок, в одном из которых вещество красного цвета, в другом комкообразное вещество светло-жёлтого цвета; в другом полимерном прозрачном пакете типа зип-лок находятся 27 свертков, обмотанных белой изоляционной лентой, в каждом свертке находятся два полимерных пакета типа зип-лок, в одном из которых вещество красного цвета, в другом комкообразное вещество светло-жёлтого цвета; в третьем прозрачном полимерном пакете типа зип-лок находятся 58 свертков, обмотанных белой изоляционной лентой, в каждом свертке находятся два полимерных пакета типа зип-лок, в одном из которых вещество красного цвета, в другом комкообразное вещество светло-жёлтого цвета; в четвертом прозрачном полимерном пакете типа зип-лок находятся 4 прозрачных полимерных пакета типа зип-лок, в каждом из которых внутри находиться светлое порошкообразное вещество; в пятом прозрачном пакете типа зип-лок находятся 6 свертков обмотанных изоляционной лентой белого цвета, в каждом свертке находятся два полимерных пакета типа зип-лок, в одном из которых вещество красного цвета, в другом комкообразное вещество светло-жёлтого цвета, прозрачный полимерный пакет типа зип-лок, внутри которого находится вещество красного цвета, сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находятся два полимерных пакета типа зип-лок, в одном из которых вещество темного цвета, в другом комкообразное вещество светло-жёлтого цвета. Данные предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой и скреплены оттиском печати 02 «Для пакетов» УФСКН России по 

<

адрес> с одной стороны и пояснительной надписью с другой стороны, где расписались все участвующие лица. Далее в центральном отсеке спортивной сумки, надетой на гр. ФИО3 обнаружен пластмассовый контейнер с крышкой синего цвета, внутри которого находится комкообразное вещество светлого цвета. Данный пластмассовый контейнер с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой и скреплены оттиском печати 02 «Для пакетов» УФСКН России по 

<

адрес> с одной стороны и пояснительной надписью с другой стороны, где расписались все участвующие лица. Далее в центральном отсеке спортивной сумки, надетой на гр. ФИО3 обнаружен пластмассовый контейнер с крышкой желтого цвета, внутри которого находится комкообразное вещество темного цвета. Данный пластмассовый контейнер с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой и скреплены оттиском печати 02 «Для пакетов» УФСКН России по 

<

адрес> с одной стороны и пояснительной надписью с другой стороны, где расписались все участвующие лица. Далее в центральном отсеке спортивной сумки, надетой на гр. ФИО3 обнаружен пластмассовый контейнер с крышкой желтого цвета, внутри которого находится растительная масса темно-бордового цвета. Данный пластмассовый контейнер с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой и скреплены оттиском печати 02 «Для пакетов» УФСКН России по 

<

адрес> с одной стороны и пояснительной надписью с другой стороны, где расписались все участвующие лица. Далее в центральном отсеке спортивной сумки, надетой на гр. ФИО3 обнаружен пластмассовый контейнер с крышкой желтого цвета, внутри которого находится комкообразное вещество светло-желтого цвета. Данный пластмассовый контейнер с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой и скреплены оттиском печати 02 «Для пакетов» УФСКН России по 

<

адрес> с одной стороны и пояснительной надписью с другой стороны, где расписались все участвующие лица. Далее в центральном отсеке спортивной сумки, надетой на гр. ФИО3 обнаружен прозрачный полимерный пакет типа зип-лок, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет типа зип-лок с веществом красного цвета. Данный прозрачный полимерный пакет типа зип-лок с содержимым был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой и скреплены оттиском печати 02 «Для пакетов» УФСКН России по 

<

адрес> с одной стороны и пояснительной надписью с другой стороны, где расписались все участвующие лица. Далее в центральном отсеке спортивной сумки, надетой на гр. ФИО3 обнаружены электронные весы в количестве четырёх штук. Данные электронные весы были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой и скреплены оттиском печати 02 «Для пакетов» УФСКН России по 

<

адрес> с одной стороны и пояснительной надписью с другой стороны, где расписались все участвующие лица. Далее в кожаной сумке, надетой на гр. ФИО3 обнаружены визитница и документы в кожаной обложке черного цвета, а именно паспорт ФИО3, Страховое свидетельство ФИО3, водительское удостоверение ФИО3 и свидетельство о регистрации ТС на автомобиль 

<

данные изъяты> гос.номер 

<

данные изъяты>. Данные документы были изъяты, но не упакованы. Далее в левом кармане куртки синего цвета, надетой на гр. ФИО3, обнаружен мобильный телефон Айфон 5 в сером корпусе с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

№>. Данный телефон изъят, но не упакован. Далее в правом кармане куртки синего цвета, надетой на гр. ФИО3 обнаружен мобильный телефон марки Lenovo в белом корпусе с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

№> Данный телефон изъят, но не упакован. Далее во внутреннем кармане куртки синего цвета, надетой на гр. ФИО3 обнаружено кожаное портмоне черного цвета, внутри которого обнаружены следующие пластиковые карты: 1) пластиковая карта 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>; 2) пластиковая карта 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>; 3) пластиковая карта 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>. Также в портмоне обнаружена флэш карта в виде пластиковой карты 

<

данные изъяты>. Также в портмоне были обнаружены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (одна тысяча шестьсот шестьдесят) рублей Банка России. Данные пластиковые карты, флэш карта и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (одна тысяча шестьсот шестьдесят) рублей Банка России были изъяты и упакованы в бумажный конверт клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати 02 «Для пакетов» УФСКН России по 

<

адрес> с одной стороны и пояснительной надписью с другой стороны, где расписались все участвующие лица. Далее, в присутствии гр. ФИО3 и вышеуказанных граждан был произведен осмотр электронного содержимого изъятого сотового телефона марки «

<

данные изъяты> а именно приложение 

<

данные изъяты>, в котором обнаружены папки. В данных папках обнаружены адреса с номерами домов и описанием мест нахождений. С папок под 

<

№> и 

<

№> были сделаны фотографии. Далее в ходе осмотра вышеуказанного телефона были обнаружены программы Интернет общения 

<

№> и 

<

№>. В программе Интернет общения 

<

данные изъяты> ФИО3 фигурирует как пользователем 

<

данные изъяты>, программе Интернет общения 

<

данные изъяты> ФИО3 фигурирует как пользователем 

<

данные изъяты> (т. 1 л. д. 182-193)

- справке об исследовании 

<

данные изъяты> от 

<

Дата>, согласно которой: 1-2. Представленное на исследование вещество объектов 

<

данные изъяты>, суммарной массой 66,97г., является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства Хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилат). - представленное на исследование вещество объектов №№ 2,4,7-12,42-61, суммарной массой 19,47г., является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон). - представленное на исследование вещество объекта № 5, массой 11,09г., является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид) - представленное на исследование вещество объекта № 6, массой 10,48г., является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид), метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства Хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилат). - представленное на исследование вещество объектов №№ 13-17,21-41, суммарной массой 7,02г., является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид). (т. 1 л. д. 196-201)

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> согласно которой: 1-2. Представленное на исследование вещество (объекты 

<

№>), суммарной массой 115,29 г, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Представленное на исследование вещество (объекты №

<

№>,113-170,311-450,457-463,465), суммарной массой 60,33 г, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид). (т. 1 л. д. 204-207)

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: 1,2. Предоставленное на исследование вещество, массой 222,8 г из контейнера, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилат). (т. 1 л. д. 210-211)

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: 1,2. Предоставленное на исследование вещество, массой 203,5 г из контейнера, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона), метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата). (т. 1 л. д. 214-215)

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> согласно которой: 1,2. Предоставленное на исследование вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета, массой 162,1 г из контейнера, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид). (т. 1 л. д. 218)

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: 1,2. Предоставленное на исследование вещество, массой 114,9 г из контейнера, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона). (т. 1 л. д. 221)

- справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, согласно которой: 1,2. Предоставленное на исследование вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета, массой 29,85 г, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида). (т. 1 л. д. 224)

- заключение эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, в выводах которого указано, что:

1) Вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 0,80 г из 10 полимерных пакетов (1-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО4 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>, общей массой 39,05 г из 10 полимерных пакетов (1-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО4 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 10,55 г из 20 полимерных пакетов (2-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО5 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 4,70 г из 20 полимерных пакетов (2-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО5 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде пластилиноподобного комка тёмно-бежевого цвета с примесью частиц растительного происхождения тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 203,4 г из контейнера (3-я упаковка), вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 26,10 г из 2 полимерных пакетов с нумерацией «1» и «3» (21-я упаковка), вещества в виде пластелиноподобных комков тёмно-бежевого цвета с примесью частиц растительного происхождения тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 40,82 г из 3 полимерных пакетов с нумерацией «18», «19», «20» (21-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон), метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата).

Вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 162,0 г из контейнера (4-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 114,8 г из контейнера (5-я упаковка), вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета и вещества в виде порошка белого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 110,67 г из 231 полимерного пакета (20-я упаковка), вещества в виде порошка белого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 8,71 г из 23 полимерных пакетов с нумерацией «2», «4», «7», от «42» до «61» (21-я упаковка), вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 10,48 г из 5 полимерных пакетов с нумерацией от «8» до «12» (21-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона).

Вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>) общей массой 51,68 г из 232 полимерных пакетов (20-я упаковка), вещество в виде пластилиноподобного комка тёмно-бежевого цвета с примесью частиц растительного происхождения тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 3,99 г из полимерного пакета (20-я упаковка), вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 6,76 г из 26 полимерных пакетов с нумерацией от «13» до «17», от «21» до «41» (21-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде двух комков тёмно-бежевого цвета и порошка светло-бежевого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 222,7 г из контейнера (6-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата).

Вещество виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 11,08 г из полимерного пакета с нумерацией «5» (21-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида).

Вещество виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

данные изъяты>), массой 10,47 г из полимерного пакета с нумерацией «6» (21-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата).

Вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 29,83 г из полимерного пакета (22-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида).

Вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

данные изъяты>), общей массой 10,23 г из 20 полимерных пакетов (7-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 4,49 г из 20 полимерных пакетов (7-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

данные изъяты>), общей массой 1,08 г из 2 полимерных пакетов (8-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

данные изъяты>), общей массой 0,59 г из 2 полимерных пакетов (8-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 0,45 г из полимерного пакета (9-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 0,12 г из полимерного пакета (9-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 1,89 г из 4 полимерных пакетов (10-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 0,80 г из 4 полимерных пакетов (10-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 0,48 г из полимерного пакета (11-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 0,26 г из полимерного пакета (11-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

данные изъяты>), массой 0,50 г из полимерного пакета (12-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

данные изъяты>), массой 0,26 г из полимерного пакета (12-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 0,48 г из полимерного пакета (13-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

данные изъяты>), массой 0,13 г из полимерного пакета (13-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

данные изъяты>), массой 0,47 г из полимерного пакета (14-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещество в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 0,20 г из полимерного пакета (14-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 0,04 г из полимерного пакета (15-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещество в виде пластилиноподобного комка тёмно-бежевого цвета с примесью частиц растительного происхождения тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 4,30 г из полимерного пакета (15-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 0,04 г из полимерного пакета (16-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещество в виде пластилиноподобного комка тёмно-бежевого цвета с примесью частиц растительного происхождения тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 3,89 г из полимерного пакета (16-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 0,21 г из 2 полимерных пакетов (17-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещества в виде пластилиноподобного комка тёмно-бежевого цвета с примесью частиц растительного происхождения тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 8,02 г из 2 полимерных пакетов (17-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 0,05 г из полимерного пакета (18-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещество в виде пластилиноподобного комка тёмно-бежевого цвета с примесью частиц растительного происхождения тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 3,68 г из полимерного пакета (18-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещество в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 0,04 г из полимерного пакета (19-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещество в виде пластилиноподобного комка тёмно-бежевого цвета с примесью частиц растительного происхождения тёмно-бордового цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), массой 3,87 г из полимерного пакета (19-я упаковка), обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 14,83 г из 30 полимерных пакетов (23-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 7,88 г из 30 полимерных пакетов (23-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 2,40 г из 5 полимерных пакетов (24-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 1,23 г из 5 полимерных пакетов (24-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 2,45 г из 5 полимерных пакетов (25-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 1,21 г из 5 полимерных пакетов (25-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещества в виде порошка и комков светло-жёлтого цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 2,38 г из 5 полимерных пакетов (26-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон).

Вещества в виде измельчённой растительной массы тёмно-бордового цвета (обозначенные экспертом в физико-химическом исследовании как объекты 

<

№>), общей массой 1,18 г из 5 полимерных пакетов (26-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон) и N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

Вещества в виде порошка белого цвета (обозначенное экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

№>), общей массой 0,54 г из 5 полимерных пакетов (20-я упаковка), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 

<

Дата> и предоставленные на экспертизу, являются наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрона).

2) Ответить на вопрос об идентичности предоставленных на экспертизу веществ не представляется возможным по причине, изложенной в исследовательской части. 

3) На поверхности весов (обозначенных экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 и предоставленных на экспертизу, имеются следы наркотических средств: PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон), метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата).

На поверхности весов (обозначенных экспертом в физико-химическом исследовании как объект 

<

№>), изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 и предоставленных на экспертизу, имеются следы наркотических средств: PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон), метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид).

На поверхности весов (обозначенных экспертом в физико-химическом исследовании как объекты №

<

данные изъяты>), изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 и предоставленных на экспертизу, имеются следы наркотических средств: PVP (б-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное наркотического средства N-метилэфедрон), метил-3-метил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (MDMB(N)-2201) (производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-BZ-F) (производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты), N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (АВ-PINACA-CHM) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида), N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (АDB-FUBINACA; MMBA(N)-BZ-F) (производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-карбоксилат (QCBL-2201) (производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1H-индол-3-карбоксилата).

5) На поверхностях, первоначальных упаковок веществ, обнаруженных и изъятых у ФИО4, ФИО5, ФИО3, а также актов обследований участков местности 

<

Дата> следов рук, пригодных для идентификации личности не обнаружено.

6) Первоначальные упаковки веществ, обнаруженные и изъятые у ФИО4, ФИО5, ФИО3, а также актов обследований участков местности, 

<

Дата>, ранее единого целого между собой не составляли.

Фрагменты изоляционных лент ПВХ, которыми были оклеены первоначальные упаковки веществ, ранее между собой, и с изоляционными лентами ПВХ из мотков, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра гр. ФИО3 

<

Дата>., могли составлять единое целое, либо быть частями разной, аналогичной по внешним признакам изоляционной ленты. Решить вопрос в какой-то определенной (положительной или отрицательной) форме не представляется возможным ввиду отсутствия у них общих линий разделения.

Фрагменты полимерного скотча светло-коричневого цвета, которыми были оклеены первоначальные упаковки веществ, ранее между собой, и со скотчем светло-коричневого цвета из мотка, обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра гр. ФИО3 

<

Дата> могли составлять единое целое, либо быть частями разного, аналогичного по внешним признакам полимерного скотча. Решить вопрос в какой-то определенной (положительной или отрицательной) форме не представляется возможным ввиду отсутствия у них общих линий разделения. (т. 2 л. д. 151-191)

- протоколе обыска по адресу: 

<

адрес> от 

<

Дата>, в ходе которого обнаружены и изъяты: четыре металлические банки с порошкообразным веществом, упакованные в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет; девять картонных коробок с полимерными пакетиками типа зип-лок, упакованные в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет; картонная коробка с одноразовыми медицинскими перчатками, упакованная в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет; 28 мотков разноцветной изоленты, 6 мотков ленты скотч, 1 моток двусторонней ленты скотч, чек на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, упакованные в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет; компьютерный системный блок с логотипом in win с маркировкой 

<

данные изъяты>, упакованный в соответствии действующего законодательства, планшет 

<

данные изъяты>, упакованный в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет, мобильный телефон 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> и записной блок с записями, упакованные в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет, мобильный телефон 

<

данные изъяты>: 

<

№> и флеш-карта, упакованные в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, упакованные в соответствии действующего законодательства в один полимерный пакет. (т. 3 л. д. 12-30)

- заключении эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, в выводах которого указано, что в составе представленных на исследование веществ (объекты №

<

№>), обнаруженных и изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО3, наркотических средств методами, доступными эксперту, е выявлено. Ответить на вопрос об однородности по источнику происхождения и химического состава представленных веществ не представляется возможным по причине отсутствия в распоряжении эксперта методики такого исследования. На поверхностях представленных на исследование предметов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО3, следов наркотических средств методами, доступными эксперту, не выявлено. На поверхностях упаковок веществ, представленных на исследование, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено. Упаковки веществ, упаковочные материалы и предметы, представленные на исследование, единого целого не составляли. (т. 3 л. д. 110-115)

- заключении эксперта 

<

№> от 

<

Дата>, в выводах которого указано, что в результате исследования на накопителе информации планшетного компьютера, представленного на экспертизу, были обнаружены интересующие сведения. Извлечь обнаруженные сведения не представилось возможным ввиду особенностей функционирования специализированного программного и аппаратного обеспечения, имеющегося в распоряжении эксперта. (т. 6 л. д. 44-52)

- протоколе осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому был произведен осмотр денежных средств в сумме 810 000 рублей, обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО3, упакованных в полимерный пакет, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л. 

<

...>, 192-193, 194, 195)

- протоколе осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому был произведен осмотр: наркотических средств, упаковок. (т. 5 л. 

<

...>)

- протоколе осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому был произведен осмотр: четырех металлических банок с порошкообразным веществом, обнаруженных и изъятых 

<

Дата> в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, упакованных в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет; девяти картонных коробок с полимерными пакетиками типа зип-лок, обнаруженных и изъятых 

<

Дата> в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, упакованных в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет; картонной коробки с одноразовыми медицинскими перчатками, обнаруженной и изъятой 

<

Дата> в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, упакованной в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет; 28 мотков разноцветной изоленты, 

<

данные изъяты> мотков ленты скотч, 1 мотка двусторонней ленты скотч, чека на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, обнаруженных и изъятых 

<

Дата> в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, упакованных в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет; пластиковой карты с надписью 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, обнаруженной и изъятой 

<

Дата> в ходе личного досмотра ФИО4, упакованной в соответствии действующего законодательства в бумажный конверт; пластиковых карт 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты>, обнаруженных и изъятых 

<

Дата> в ходе личного досмотра ФИО3, упакованных в соответствии действующего законодательства в бумажный конверт; флеш-карты в виде банковской карты с надписью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с номером 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, обнаруженной и изъятой 

<

Дата> в ходе личного досмотра ФИО3, упакованной в соответствии действующего законодательства в бумажный конверт; карты номера 

<

№> с сим-картой, карты номера 

<

№> без сим-карты, пластиковой карты 

<

данные изъяты> Евросеть с номером 

<

данные изъяты>, бумажного конверта с логотипом 

<

данные изъяты> Евросеть, трех чеков, полимерного почтового конверта, квитанции, заявления на получение международной карты Сбербанк, обнаруженных и изъятых 

<

Дата> в ходе личного досмотра ФИО3, упакованных в соответствии действующего законодательства в полимерный пакет, признанных и приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 5 л. 

<

...>)

- протоколе осмотра предметов от 

<

Дата> в ходе которого произведен осмотр: компьютерного системного блока; полимерного пакета, в который упакованы планшет 

<

данные изъяты> мобильный телефон 

<

данные изъяты> мобильный телефон 

<

данные изъяты> записной блок с записями, флеш-карта, сим-карта оператора связи 

<

данные изъяты>, сим-карта оператора связи МТС в количестве 2 шт. обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО3, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 6 л. д. 56-65, т. 7 л.д. 16-17)

- протоколе осмотра предметов от 

<

Дата> в ходе которого был произведен осмотр планшетного компьютера «Samsung», принадлежащего ФИО4, обнаруженного и изъятого в ходе досмотра транспортного средства ФИО5, признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 6 л. д. 1-26, т. 7 л.д. 16-17)

- протоколе осмотра предметов от 

<

Дата>, в ходе которого был произведен осмотр: мобильного телефона 

<

данные изъяты>, обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, мобильного телефона 

<

данные изъяты> обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО5, мобильного телефона 

<

данные изъяты>, обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 6 л. д. 109-117, т. 7 л.д. 16-17)

- протоколе осмотра предметов от 

<

Дата>, в ходе которого произведен осмотр мобильного телефона 

<

данные изъяты> обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.7 л. 

<

...>)

- протоколе осмотра предметов от 

<

Дата>, в ходе которого был произведен осмотр оптического диска СD-R, содержащего сведения по детализации вызовов мобильных телефонов 

<

№>, признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 7 л. 

<

...>) 

В судебном заседании были исследованы показания свилей, представивших сведения о личности подсудимых.

Данные доказательства допустимы, относимы к настоящему уголовному делу, и оснований не доверять им не имеется.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Таким образом, на основании приведенных выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3 в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере и виновности ФИО4 и ФИО5 в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3, ФИО4, ФИО5 обстоятельствам.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО3, ФИО4, ФИО5 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство объединились в организованную преступную группу, с целью совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, с использованием сети Интернет. 

Действуя, в соответствии с отведенной ролью в организованной группе, согласно намеченных путей реализации совместных преступных планов, ФИО3 совершил действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Действуя, в соответствии с отведенной ролью в организованной группе, согласно, намеченных путей реализации совместных преступных планов, ФИО4, ФИО5 совершили действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Действия непосредственно направленные подсудимыми на совершение преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведения представителями правоохранительного органа оперативно-розыскного мероприятия наркотические средства были изъято из незаконного оборота наркотиков.

Делая вывод о крупном и особо крупном размерах наркотических средства, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойства, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, с учетом Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 г.

О наличии в действиях подсудимых квалифицирующего признака незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свидетельствую установленные судом обстоятельства, согласно которых подсудимые передавали сведения о тайниках с наркотическими средствами через информационно-телекоммуникационные сети. По средствам этих же средств, подсудимые объединились с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство в организованную группу, с целью сбыта наркотических средств.

О наличии квалифицирующего признака преступления - организованной группой свидетельствует, то что преступление совершено подсудимыми в составе организованной группы лиц, характеризующейся устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с систематическим сбытом наркотических средств в значительном, в крупном и особо крупном размере, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; - четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; - сложным, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств; - наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной преступной группы; - наличием схемы конспирации от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали смартфоны и планшетные компьютеры с установленными в них приложениями для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств, в том числе находясь на значительном расстоянии. Члены организованной преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через оборудованные тайники, местонахождение, которых сообщалось посредством различных устройств связи, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств, а также сотрудниками правоохранительных органов.

Поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотиков, деяние ФИО3, ФИО4, ФИО5 должны быть квалифицированны как покушение.

С учетом предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО3 

по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

С учетом предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

С учетом предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Принимая во внимание поведение подсудимых, данные содержащиеся в уголовном деле, суд признает ФИО3, ФИО4, ФИО5 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО3 ФИО4, ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, роль в совершенных преступлениях.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, и учитывает в качестве таковых тяжелое заболевание близкого родственника и состояние здоровья подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей и учитывает в качестве таковых, состояние здоровья подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, и учитывает в качестве таковых, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд применяет при назначении им наказания положения ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, суд считает, что наказание подсудимым должно быть назначено в виде реального лишения свободы, так как их исправление и перевоспитание возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, в связи с чем положения ст. 73 УК РФ, не применяет.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено, в связи с чем, при назначении наказания, суд не находит оснований для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Отбывание лишения свободы назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая материальное положение подсудимых и их семей, возможность получения подсудимыми заработной платы или иного дохода, оценивая достижимость целей наказания, суд счёл необходимым дополнительные наказания подсудимым не назначать.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299,302, 307-309 ПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной клони строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО4, ФИО5 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Срок наказания ФИО3, ФИО4, ФИО5 исчислять с 

<

Дата>, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с момента фактического задержания с 

<

Дата> по 

<

Дата>.

Вещественные доказательства по делу: 

Наркотические средства, упаковки – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В указанный срок осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своих апелляционных жалобах, и в тот же срок со дня вручения осужденным апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Е. Комаров